ventionem coleretur, relocate alii eum mihi liceret, et quod mercedi deesset, tu repleres, siquidem minoris eum alii relocassem: nec convenit, ut, si pluris locassem, hoc tibi praestarem. Tu fundum accepisti, nec recte eum coluisti. Pluris eum alii locare potui. Quaerimus, an superfluum tibi praestare debeam. Et lavolenus ait, in huiusmodi obligationibus id maxime spectandum esse, quod inter utramque partem convenit. Videtur autem in hac specie id tacite convenisse, ne quid tibi praestarem, si ampliore pecunia fundus alii esset locatus. Itaque quae inter nos convenerunt, pro me, qui locavi, accipienda sunt, ita ut, si quidem laesus sim, quod minoris relocaverim, tu, quod deest, repleas: si vero pluris locaverim, hoc lucro ego solus fruar.

Cyrilli. Si cum colono pactus sim, ut si fundum non coleret, eum relocarem, et quanto minoris locatus esset, hoc ipse praestaret: si pluris locatus fuerit, id non accipit.

2) si tibi opus faciendum locavero] Cyrilli. Qui in dies singulos mercedem artifici constituit, si convenierit, et bonitatem exigit. Nihil enim interest, utrum unam mercedem constitueris, an in singulos dies, si modo ipse totum opus consummandum susceperit: nisi si ideo hoc feceris, ut arbitrio tuo artifex opus faceret.

LI. Pompon. Si existimem, me tibi locare decem nummis<sup>1)</sup>, tu autem existimes, quinque rem conductam, locatio non valet. Si vero existimem quinque locatam, tu vero decem conductam, in sola quinque contrahitur.

1) si existimem, me tibi locare decem nummis] Fundum nummis decem tibi locavi, tu autem existimasti, te quinque eum conducere: inutilis est locatio. Sed si ego quinque locavero, tu vero decem te conducere existimaveris, in quinque locatio valet.

Cyrilli. Si existimem, me decem tibi locare, tu vero quinque conducere, inutilis est locatio. Si vero contra, valet in quinque.

Stephanus. Et quomodo id contingit? Finge, locatorem extendisse manum suam, et bis quinque digitos explicasse: conductor autem, cum existimaret, eum semel tantum digitos extendisse, credidit, se quinque tantum conducere, et consensit. Quoniam ergo locator de maiore, conductor vero de minore quantitate cogitavit, locatio non contrahitur. Per contrarium autem si locator minoris se locasse senserit, pluris autem conductor, in minore summa contractam locationem definitus: quia locator naturaliter solet pretendere et dicere, quanti rem locare velit. Locator igitur cum de maiori summa cogitavit, puta decem, haec tacite conductori indicasse videtur: et quia conductor de eadem summa non cogitavit, non videntur invicem convenire, nec conductor videtur consentire in mercedem a locatori tacite constitutam, et merito non contrahitur locatio. Ex diverso cum de minori summa locator sensit, puta de quinque nummis, conductor autem de maior, puta de decem nummis, conductor locatori consentire videtur. Didicisti enim, maioris minus quoque contineri. Conductor igitur, qui decem se conducere sensit, utique et de quinque nummis sensit, quam summam tacite locator ei indicasse videtur.